## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quinq[ua]gesimusseptim[us]. Que sunt necessaria i[n] regib[us] ad bene  
rege[n]du[m]. Que pericula p[er]ueniu[n]t p[er] malo regimine. De forma  
iuramenti qua iurat imperator pape.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

## Articulus.LVII

ſo.XLVI

stitue ad ipsa spūiales potestate diuisam atq; distinctā. verētū etiā p̄t̄ habet eam iurū humano; oecperer eas per ministerū alioq; spūialibus acribus liberius valeat infilere; qui sunt ei magis cōuenientes & p̄spī. ex ne cle-  
ri, vel mo. cpl. lib. vi. ccvi. di. duo. Adde hic qd̄ scrips. s. in  
primo. lv. ar. iii. f. C D Ecto considerandū est q̄ sicut  
spūiales potestas prehabet rēpōalem excellenter; sc̄ rēpo-  
ralis potestas; que est intra eccliam; participat aliqd̄ spūi  
ritualis potestas; nō tñ q̄ spūiales actus exercere valeat;  
sed inquitū spūialis obsequitur; t̄ ministrat; t̄ act; quos  
exercet; ad finē spūialis ordinari; t̄ recte vestitū sua p̄st̄.  
q; ipsa spūialis qui disponere habet; sunt propter spūialia;  
abundat em̄ t̄galiis; qui non ea ordinat ad spirituālia.  
Nam sicut cognitionē sensibilium defleruit cogitionē intel-  
ligibilium; t̄ ordinat ad eam; Ita v̄lus rēpōlo; alio deser-  
vire debet vite spūialis; t̄ ad ilium ordinari. Unde licet si-  
nis primus rēpōralis p̄st̄ sit aliud a fine spūialis; tamen  
finis ultimus idem est; sc̄liz b̄stido sup̄naturalis; de quo  
immediate curam h̄z spūiales potestas; t̄ ideo rēpōralis p̄st̄ si-  
recta sicut aliquo modo spūialis; dicitur t̄n & denoia-  
t̄ simpli rēpōralis a fine p̄mo; sicut effectus denominat  
a causa; prima magis p̄ remota. C P h̄incelz q̄ res  
gibis adhibetur vñctio; que spūialiterem designat; et de  
sacra vnc. c. vnic. Qd̄ aut̄ reges nō vnguntur in capite;  
sicut pontifices; sed vngun̄ in brachio; designat q̄ eoz  
potestas nō est p̄cipitalis spūialis; sed p̄ ministerium; et  
obsequiū; q; per brachio operamur; vt pre. c. vnic. de sa-  
cra vnc. Adbuculo modo p̄st̄ p̄incipium secularium in  
ecclia p̄t̄ dici spūialis; videlicet h̄mī vitam. Sicut em̄ pontis  
fices debet esse spūiales fini vitam; sic et p̄incipes spūiales  
in ecclia; maior; t̄ p̄fectio; t̄ spūialitas requiritur in  
pontificis; q̄ in p̄cipibus; quia maior; t̄ p̄fectio; est  
eoz dignitas. ccvi. di. duo sunt. Et maior; in dignitate; ma-  
ior erit invitas; p̄fectione; q; vilissimus. iii. di. deniq;. Unde tripli vnguntur; sed pontifices in capite & manibus.  
vt pre. c. vnic. de sacra vnc. q; in eis d̄c effice p̄fectio con-  
plativa; t̄ active vire. ccvi. dist. si quis. ex de remun. nisi. s.  
ne p̄ces; p̄incipes aut̄ in brachio; quia in actua se debet  
precipue exercere. Nam cū D̄arthā ministerio. Luce. x. ei  
de regula. licet. ad fi. x. nec legitur; t̄ cum D̄aria fecun-  
di bonis actionibus esse debet. vt pre. q; ne putes. t̄ p. c.  
licet. s; ad quod vñct; t̄ quidem de p̄fecta vita que debet  
esse in pontificibus h̄z dic. De hoc abunde in pasto-  
rali suo bris. H̄eg; etiam in libro moralium. t̄ Ber. ad Eu-  
genium in lib. de consideratione; ac alijs plures doctores  
in operibus suis tractant; t̄ Gratianus plenissime a. ccvi.  
dist. seq. ad l. in quibus distinctionibus tractat de. p̄spī. c.  
apostolice regulē; que ponit Paulus ad T̄mo. s. epis̄o-  
la. cii. et ad Titū. c. j.

C Articulus. lviij.

**¶** Articulus. lviij.  
**E**d de perfecta vi.

**Articulus. lvi.**  
**Ed de perfecta vi-**  
seculariū pīcipiū & pīciū regum  
qui sunt superiores & pīcellentes. s. pē. ii.  
de ea, t. obe. solite. ibi. siue regi quasi  
pīcellent, aliquā panca ex maiorū doctrinā  
na ponenda sunt. vt ex eis magis appareat quō ex pos-  
tulata debet pīfūlūs, t. ad finem pīfūlū ordinari. ls.  
em. v. cī. ar. aliqua dicerim circa hoc tamē aliquid anis  
plūs et addendum. **C** A **E**st ḡ pīmo tenēdū q̄ seculariū  
pīas vīgīna fit regia noīe recte agere dī. pīau. em. rep-  
nōvēre por dīci re. sicut fālūs denariūs pī edenariū. de  
hoc tamē plures concō. tly. dist. ḡra iustitia. Unde **I**ssid.  
s. lib. ethy. a. s. Rēx a regendo dī. non autē regit qui non  
congit se a līos. Recrēt igī facēdō. regis nome tenēf.  
Pēccādū autē amittit. vnde t. apud antiquos tale erat  
pībūtū. Rēx crīs si recrē facias. si nō facias nō eris. Sic  
enī deāna Barbara dīcīt Maixentio. Si animo te res-  
teris res eris. ad hoc xxi. di. clerōs. ibi. sicut rep a regēdo.  
ii. q. s. felius. pdīf em̄ nō q̄mūtūs ppter deliciūm.  
legit mō. et de pur. ca. c. s. Subdit autē **I**ssid. q̄ regie virtū

**LXVII** **LXVI**  
tes precipue due sunt. scz **Justitia** & **Pietas**. de his satis **Justitia**  
dixi. s. cl. ar. in. i. parte illius operis. Plus autem in regibz **Pietas**  
laudatur. **Pietas** nam **Justitia** p se severa est. sed vera in **Pudicitia**  
**Justitia** compassionē habet. tly. dist. vera & folla misericordia.  
tur. q. iiii. est iniusta. In his autem addenda est **Pudicitia**.

titia, neque illius et pietas recte non valent exerceri, nec  
multitudine subiecta vtiliter gubernari. De his autem tribus  
que necessaria sunt regibus plene, s. disertui, pl. arti, que  
hic reprehenduntur non sunt. Debent quoque reges fide et deo-  
tione deo subdulratis filii subdile valeant. Digne de-  
bet deo in te adhucere; et firmiter possim regni guber-  
nacula possidere. ad hec, regi, di, i. scripturam, t. c. si impes-  
taror, t. eccl. di, eccl. p. q. v. res ecclie alit. C. de sum,  
minis, t. eccl. p. q. v. res ecclie alit. C. de sum,

trini, cpla inter claras. Debet non ppium comodū aut  
gl̄iam tytanīa querere. sed bonum commune sibi subiecte  
multitudinis regulariter intendere atq; pcurare, bona sex  
et virtuofam vitam: et que ad ipsam adminiculantur. ad  
hoc. viii. q. siunt in ecclesiis. xxiij. q. viii. v. pviden. Debet  
eccliesias et eccliesiarū platos reuereri. et hōnoare munis  
re et defensare. ccvij. d. boni. c. duo. xxiiij. q. v. pncipes. Ihos  
not em exhibitus christi ministro. chilis epitibet. ipso di  
cente Martb. et simile Luce. r. Qui vos recipit mereci  
pit. xxi. dist. in nouo. ccij. dist. illi proculdubio. vi. o. i. sacer

Debet inter subditos humiliter se habere. *Ecccl. xxiij.*  
Rectorum te posuerunt nolite tolli: sed esto in illis quasi  
virus ex ipsis. Item ret faciat se timeri. *Ecccl. viij.* Noli quod  
tere fieri iudeus nisi valeas virtute interrupere iniquitas-  
tes. *Prouerb. x.* Regi quod seder in solis iudicis: dicitur omne  
malum intuitu suo. Sed magis velit amari quam timeri, quod  
in Senecam. Nobilis est natura hois, facilius occidit quam  
trahatur. Debet tribulatos consolari. *Job. xix.* Quoniam fel-  
derem quasi regi circulante exercitu: eram tamen meren-  
tius consolans. *Deinde et sic usque ad finem.*

tū consolato. Debet sulfurones & bilingues contēnere.  
& viles non exaltare. vnde Aristo. Alejandro. Lomfus  
procēderunt seruos contēne bilingues Et nequam; nec q̄s  
humiles natura iacere. Precipit erastra. Item rex debet  
se qui consiliū seniores & iuniores blande regendo et dulis  
citer; & nō dure & typānicē ne perdat regnum. vt Roboam  
filius Salomon qui de conflito iuniorū dirit populo isrl.  
Minimus digit⁹ meus grossio; est dorso p̄s mei. & nūc  
pater meus potuit lugos iug⁹ grāue. ego aut adda sup  
iug⁹ vestri. pater meus cecidit vos faciliſſ; ego aut̄ cea

Reg. xiiij. vii. q. i. deniq. Iuuenes em cõterisensu non pol-  
lent. Ideoq; no sunt in p̄filiariis assumendi. P̄bus. Nemo  
Iuuenes duces eligitur q; certi est eos sapientiam non h̄c-  
ar. ad b. i. q. i. estore. p̄iij. di. qn. Debet p; affabilitate r; be-  
neficis p; curare revoluntur. p; iustis vindictas non opprie-  
niur. s; legis de studiis et timet. Et q. v. rep. debet.  
**C**Et ut magis appareat de officio regi: r; de vita virtuos<sup>is</sup>  
sa q; ipsa congruit. p; ducenda sunt in mediis aliqui testimoniis  
in omnia. Et considerandum est id de reuocacione oīis

In pmiis & conderandis et iis qd dcderent omniis  
dominat, xvij. c. circa reges. Pmno em quatuod modu  
eligendi statuit vr in rege electio spectare dei iudicium, electio  
Et vt non fieret rex alterius gentis, qd t nunc in ecclia ser qd obser  
uandum est, vt videlicet in institutio regum illogi iudicium inter uandis  
ueniarum, qui vicem dei tenent in terris. Non in ipsa tollit  
electio ppfo qui haber imperatoe eligere, scilicet dist. legi  
imus, vel alio; cum qui hoc habent de consuetudine, et de

# Liber. I.

elec. venerabilem. Nec requiritur iudicium pape specialis  
ter. sed sufficit quod tacite in eum consentiat qui dignus est  
ad regendum. et obediens matris sue ecclesie. ar. lxxiiij. dist. cum  
badrianus secundus. eccl. dist. quis dubiter. Et ut non fiat  
rex alterius gentis. quod non sit assumi aliquis in regem. quod non  
sit fidelis. et de gente christiana. ar. bo. xvij. dist. si impera-  
tor. catholicus est. qd. do. debet esse. Quia ulla fideles et infi-  
delces magna dicitur distinctione. iiiij. q. iij. c. i. h. nec impetrare  
t. q. v. canonica. ibi. q. sum. q. genit. Ita tertiis est quod  
est nimis absurdum) ut blasphemus christi in christianos  
viam praeterea exerceat. et deinde. c. s. sit. Blasphemus autem  
est non solum iudeus sed quilibet infidelis qui ignorat christi  
stylum. et non colit. Et nulli pagano licet est fug christianos  
nos aliquid officium exercere. ut pie. c. c. sit. t. lxxij. dist. nulla.  
**S**ecunda vero circa reges institutos ordinavit qualis  
se habeat quatinus ad seipso. ut scilicet non multiplicaretur  
curvis et equos: neque immensas diuitias: quod  
ex cupiditate hominum principes ad rvanitez declinat. et iusti-  
tiam derelinquit: q. Lito Violator Auro Justitia. q. i. q.  
iij. paup. Quid non sic est accipiendum: quasi nullatenus de-  
beat huiusmodi apparatus et diuitiae abusus. Are. Sed  
quod non debeat ex cupiditate aut inordinate appetitu poter-  
tum affluentiis ambiare. ar. lviij. dist. xxij. q. v. secundus.  
**Q**uartum tamen requirit status regis dignitatis et communis  
bonorum poterum hominum copiam procurare et habere  
re. ar. ad hoc. xl. i. n. cogatur. et reges moliuntur. Quidam  
et. vespunt. rex. q. i. c. i. in fi. q. diuitiae cum iustitia et bonis  
operibus non absit. gancrere. oculum. xxiij. dist. hic scriptus  
mis. et facit ad hoc quod legitur non enim de pieb. de multa.  
q. s. t. in glo. est argumentum. Tertio institutum qualis  
ter se deberet adhuc ad dei. ut scilicet tibi legeret. et cogitaret  
de lege deinceps et semper esset in dei timore et reverentia. vii  
dictum in pie. c. Deut. xvij. Postquam autem federit in sollo regni  
suum describerit si bi deuteronomio legis huius in volumine  
accipies alacardion? leuitice triobus: et habebit feci. leges  
illud oibus diebus vite sue. ut discantumere dominum deum suum:  
et custodiare verba et ceremonias eius. q. leges pcepta sunt.  
neque eleuteri cor eius in supbia cum fratres suos. neque  
declinet a parte deteram vel finistram: ut longo tempore re-  
gnaverit ipse et filii eius super israel. Est enim scientia quod regis  
bona vita multitudinis quae rex intendere debet ordinatur est  
ad finem que est beatitudine celestis: id est ad officium regis  
prioris sicut bona vitam multitudinis procurare sicut conve-  
nit ad celestem beatitudinem sequendam. ut scilicet ea pcpiat  
que ad celestem patriam dicuntur: et prostraria finis quod fuerit  
possibile iteradicari. ad hoc. xxiij. q. iij. q. vult. h. et paulo  
post nabuchodonosor: rex et. t. c. non inuenitur. q. iij. im-  
peratores. ibi. nam inter hoies penas lauitur: et apud deum  
fratrem non habebit qui hoc facere non nolit: qd et per cor regis  
ipsa veritas iustit. Que autem sit vera beatitudinem via  
et que sunt impedimenta ipsius: et lege diuina cognoscit:  
cuius doctrina ppter ad officium sacerdotum: q. labia sacer-  
dotis custodiunt sciam: et legem requirunt de ore eius. scilicet  
subdit. q. angelus domini exercitus est. Malachias. ii. t. lxxij.  
dist. rex. Et hoc pcepit dominus ut rex legem sibi describeret:  
et exemplar acciperet a sacerdotibus: et illam legeret  
oibus diebus vite sua: ut discat timore deum: et custodiare  
pcepta ipsius. in multum conuenit regibus crebro scitas  
scripturas legere vel audiire: ut per exercitium lectionis sci-  
tie regendi ppter. inuenient marcaria. et de remun. post  
translatio. q. ceterum. unde Sosomenus lib. i. in historiis  
tripartita dicit in libro de Theodosio imperatoris. Alium te  
per diem exerceri armis: et subiectos negotia disceptrare:  
iudicare simul et agere. Noctibus vero libos intendere:  
et de hoc. s. t. ar. dicit in prima ista parte isti operis. Regis  
em insipiens perdet ppter suum. Eccl. x. Et ex hoc sequit  
q. leges quae regis iustitiam non debent a doctrina legis dis-  
cindere: sed et psonare: et scris canonibus iubisci.  
Nam sicut pras subiuncti portentari sci leges legibus des-  
cent esse subiecte. t. c. i. c. t. g. rotum. c. de pule. sup specu-

**Articulus LVII**      **fo. XLVI**

•**FO.XLVII**

# Liber I.

ripientibus eum: minime pensant, quos princeps ad exercitationem & purgationem elector, ad ipsos seire permittit. viii. q. audacter. Sed in re poe remburtonis eos de hac securitate grauiter iudicabit. Nam potentes potenter: in terra patiuntur: & fortioribus fortio: instat cruciat. Sap. vi. viii. q. illud. Redante ergo tales reges (si tamē reges sunt) ad conscientiam: & q. super principem habeant: cuī de actibus suis sunt reddituri rationē cognoscāt, qui sicut potestare h̄s conferre: sic pōtē & auferre, balthēū em̄ regum dissoluit dñs: & p̄c̄git fūne renes coꝝ. Job. viii. c. talibī scriptum est Eccl. x. c. Sedes ducum superbior̄ destruit deus: & sedere fecit mites p̄ eis. Idec certi est: ut ex pluribus exemplis in scripturis colligi pōtē, & aliqua posui. s. in. xl. ar. d. & eccl. Sed interdūz p̄ctā p̄p̄lī merent tales reges: vel potius tyānos. vt sacra eloqua testant. Abstineat ergo populus a culpo: vt liberet a tyānorū plaga. hucusq. Richardus. Unde can. P̄o meritis subdit: u disponitur a deo vita rectoz. ii. q. vii. c. i. et merito. viii. q. i. audacter.

*Articulus. i. iij.*

**Bonū autē clarū**  
est ex p̄dictis: q. summa p̄tē sp̄ialis: cuī iūsmodi est potestas summi pontificis: p̄matum obtinet super oēs pontifices om̄nē ecclesiārū. Et erā superior: dignitate & causalitate om̄ni reponit: ali p̄tē. illud: & cludi necesse est & recipit: q. in summo pontifice p̄ficit plenitudo pontificalis & regie p̄tēs. A Qualis aut̄ sit ista plenitudo p̄tēs pleiūs est. q. obus modis eam b̄re dicit: considerandum intuīto ī est. Nā ipse ch̄ristus etias p̄ q. b̄s. plenitudo p̄tēs h̄s sumo p̄o. vt. s. dictum est in. viii. & xl. ar. Sed eius plenitudini non equatur plenitudo que cōuenit eius vicario. sic enī dicēs: dum est de plenitudine potestis: sicut & de plenitudine gratiae: q. enī ch̄ristus plenus grā. Jo. i. & ch̄risti mater plena grā. Luce. i. nō tñ equaliter: nec p̄ oīa sumis. ch̄ristus enī dicit plenus gratia: q. gratia habuit in summa excellētia q. p̄tē haberit: q. ad oēs effectus grē. Et ista plenitudo loquit. Jo. i. Et de plenitudine eius oēs accepimus grām. Regn. xc. Sed mater ch̄risti d̄: plena grā: q. habuit grām sufficiētū ad statum illū ad quē erat electa a deo. vt sc̄ esset mater dei. sed plenio: esse poruit: q. creatura: quia datus est ei sp̄us ad mensurā: soli filio sumētū. Jo. iii. hoc clare p̄bat in clēmē: de hereticis. i. iii. cad nō strū. Si restōcēdū de potētiā plenitudo suo mō: q. plenitudo potētiā & est in hoc ch̄risto: ē in eius vicario: sed in ch̄risto est plenitudo potētiā: q. potentiā plena habuit ex excellentiā: in vicario aut̄ ch̄risti est plenitudo potestis: q. potentiā plena habuit sufficiētū: q. ad salutē. Sed op̄z sp̄aliū aliquid dicere: & de modo h̄s plenitudo: & de differentia ei⁹ ad plenitudo que ch̄risto cōuenit: nō solum h̄s q. de eis: potestis sed etiam fin q. est h̄s. Et circa q. confidandū est: q. ch̄risti & potentiā de qua in eis intentio: est potentiā actiua: in q. ei⁹ vica: duo attendi debent: sc̄ id q. potentiā subdit: & ipsa ratio in disci⁹ potestis: q. consideratur ex modo agendi: & quātū ad virtūs summi pontificis potestis p̄la. Et aliter q. potentiā ch̄risti. Quātū em̄ ad eos qui p̄tē su b̄dūtū potestis ch̄risti tam plena est q. eius p̄tē oīs creatura subiecta est: rōnalis & irrationalis: celestis & terrestris: & erā infernalis. vñdē. Wartb. viii. Dara est mīb̄ oīs p̄tē. & p̄b̄. q. om̄ne genu flectatur celestū & terrestriū atq. infernū. Non sicut est plena p̄tē summi pontificis: q. solum se extendit ad creaturas illas: que sunt grē & beatitudinis capaces. qui ppter britundis sine sequendū ordinata sit hec p̄tē. nec ad oēs h̄mōi creature: q. non ad angelos: sed solum ad homines. nec ad hos oēs: sed solum ad viatores. ppter q. papa dicit caput om̄ni viator: quia sūg terram recipit claves: nō extra terram: aut sub terra. Wartb. vii. xiii. q. i. quodcūq. & q. ii. q. i. cum. c. seq. vñq. ad. h̄s authoritatibus. sūlū eo q. ibi d̄. & in. c. ibi. se. et